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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1919.08 1926.35 0.38% 

Argjend 22.93 23.15 0.95% 

Brent Crude 90.65 90.64 -0.01% 

WTI Crude 87.51 87.26 -0.29% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0700 1.0723 0.21% 
EURCHF 0.9557 0.9555 -0.02% 
EURGBP 0.8582 0.8565 -0.20% 
EURALL 106.9893 106.9726 -0.02% 
EURTRY 28.7375 28.8315 0.33% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  105.0900  104.65 -0.42% 
VIX 13.84 14.14 2.17% 
S&P 500 4,451.14 4,457.49 0.14% 
NASDAQ 13,748.83 13,761.53 0.09% 
Dow & Jones 34,500.73 34,576.59 0.22% 
DAX-Gjermani 15,740.30 15,846.46 0.67% 
FTSE 7,478.19 7,530.17 0.70% 
NIKKEI 32,606.84 32,467.76 -0.43% 
SSE-Shangai 3,116.72 3,142.78 0.84% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.26 4.28 0.42% 
SHBA 2 vite 4.99 4.99 -0.04% 
Gjermani 10 vite 2.61 2.63 0.73% 
Gjermani 2 vite 3.08 3.09 0.19% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Ritmi i shpejte i shitjeve te bonove te Bankes se 

Anglise po krijon nje moment "shitjes se arit ne 

fund" per investitoret, sipas Christopher Mahon, 

kreut te kthimit real dinamik ne Columbia 

Threadneedle 

 

➢  Tregjet evropiane u hapen me lart te henen, duke 

nisur nje jave te ngarkuar me publikime te te 

dhenave ekonomike ne mbare boten. Standardi 

Stoxx 600 u hap me 0.45% me shume, me te gjithe 

sektoret ne te gjelber. Burimet baze u rriten me 

1.8%, ndersa bankat me 1% 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit ishin te perziera ne fillim te 

nje jave ku te dhenat kryesore ekonomike nga 

ekonomite e medha do te jene ne qender te 

vemendjes. Te marten, India do te publikoje shifrat 

e saj te inflacionit dhe prodhimit industrial per 

gushtin, ndersa Kina do te shpalle prodhimin e saj 

industrial, shitjet me pakice dhe me shumice, 

çmimet e shitjes se banesave te premten 

 

➢ Kontratat e se ardhmes se aksioneve (futures) 

ndryshuan pak te henen ne mengjes, pasi 

investitoret prisnin nje grumbull te dhenash 

ekonomike ne javen ne vijim dhe fitimet nga dy 

kompani te medha te teknologjise 

 

➢ Tregjet amerikane u rriten pak te premten, duke 

ndihmuar S&P 500 te prishe nje varg prej tre ditesh  



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike per diten e sotme 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ukraina mbeti e “zjarrte” pasi Grupi i 20 

vendeve, te cilat u mblodhen ne Indi per nje 

samit gjate fundjaves, nuk denuan ne menyre 

eksplicite pushtimin rus te Ukraines ne 

deklaraten e tyre te perbashket 

 

➢ Aksionet e gjigantit kinez te teknologjise Alibaba 

rane me 3.5% te henen, pasi kompania tha ne 

nje levizje te papritur se CEO ne largim Daniel 

Zhang do te largohet gjithashtu si kryetar dhe 

CEO i biznesit te saj cloud 

 

➢ Borxhi kombetar i SHBA-se eshte rreth 33 trilion 

dollare. Çdo vit qe nga viti 2001, qeveria 

amerikane ka shpenzuar me shumë para sesa 

merr, qe do te thote se duhet te marre hua per 

te kompensuar diferencen 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Administrata Tatimore e Kosoves permes nje 

komunikate per media thote se ka pasur nje 

performance te shkelqyeshme ne mbledhjen e te 

hyrave gjate periudhes janar-gusht 2023, ku 

jane mbledhur 579.2 milione euro, e qe ne 

krahasim mes periudhave te njejta 2022-2023 

ka rritje per 92 milione euro 

 

➢ Me uljen e temperaturave, Kosova serish mund 

te perballet me krize energjetike. Njohes te kesaj 

fushe, thone se vendi nuk ka kapacitete te 

mjaftueshme per te prodhuar, derisa masat e 

marra deri me tani, perfshire edhe subvencionet, 

jane te pamjaftueshme. Nderkaq, sipas KESCO-

s, ende ka pasiguri sa i përket furnizimit me gaz 

natyror te Evropes, çka edhe e rrit kerkesen per 

energji 

 

"Frymezimi vjen shume ngadale dhe ne heshtje" 
Brenda Ueland 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


